

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2019, chương trình công tác năm 2020 của Ban Kinh tế- Xã hội Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 về Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2019 và Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 10/01/2019 về những nhiệm vụ công tác chủ yếu năm 2019 của Thường trực, hai Ban và 05 Tổ đại biểu HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2019 theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và HĐND năm 2015 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG:

1. Về công tác thẩm tra:

a. Kỳ họp thứ Chín: Thực hiện Thông báo số 28/TB-HĐND ngày 29/10/2018, Ban đã thẩm tra 08 Báo cáo: về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; về tình hình triển khai các dự án đầu tư công, mua sắm sửa chữa tài sản năm 2018, và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2019; về tình hình thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp kinh tế năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019; về tình hình thu - chi ngân sách nhà nước năm 2018 và dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2019, kế hoạch tài chính ngân sách 3 năm 2019 - 2021 và báo cáo về nguồn dự phòng ngân sách năm 2018;

Thẩm tra 08 dự thảo Nghị quyết: về chương trình hoạt động năm 2019 của HĐND huyện khoá XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021; về công tác chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ Chín HĐND huyện khoá XI, nhiệm kỳ 2016-2021; về điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2017; về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 nguồn vốn phân cấp; về giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương huyện Côn Đảo năm 2019; về nhiệm vụ đầu tư công, mua sắm - sửa chữa tài sản năm 2019; về nhiệm vụ sự nghiệp kinh tế năm 2019 và Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh huyện Côn Đảo năm 2019.

b. Kỳ họp thứ Mười (bất thường): Thực hiện Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 03/4/2019, Ban đã thẩm tra Báo cáo về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 03/8/2018 của HĐND huyện và dự thảo Nghị quyết về việc tiếp tục thực hiện thí điểm chủ trương “*Cha mẹ học sinh đóng góp một phần để chi trả học đồng thuê giáo viên trực tiếp giảng dạy, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non năm học 2018 - 2019 khi thiếu hụt số lượng người làm việc tối thiểu do số trẻ đến trường tăng*”.

c. Kỳ họp thứ Mười hai: Thực hiện Thông báo số 13/TB-HĐND ngày 05/6/2019, Ban đã thẩm tra 08 báo cáo: về tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019; quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2018; Báo cáo chuyên đề về công tác quản lý địa bàn khu dân cư; Chương trình phát triển đô thị huyện Côn Đảo giai đoạn 2019 – 2025; về hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm 2019; về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN, chi NSDP 6 tháng đầu năm 2019; về tình hình triển khai các dự án đầu tư công, mua sắm sửa chữa tài sản 6 tháng đầu năm 2019 và về tình hình chi SNKT 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thẩm tra 10 dự thảo Nghị quyết: về chương trình công tác giám sát năm 2020 của HĐND huyện khoá XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021; về kết quả giám sát tại kỳ họp Báo cáo chuyên đề về quản lý địa bàn khu dân cư; về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2018; về thông qua Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2019-2025 huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu; về điều chỉnh nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2019; về tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm - sửa chữa tài sản 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019; về tình hình thực hiện nhiệm vụ chi sự nghiệp kinh tế 6 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; về điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2019; về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh huyện Côn Đảo 6 tháng cuối năm 2019 và Nghị quyết về dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng cụm Công nghiệp Bến Đầm.

d. Kỳ họp thứ Mười ba (bất thường): Ban thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch vốn XDCB phân cấp cho huyện quyết định đầu tư, vốn SNKT và Mua sắm, sửa chữa tài sản năm 2019.

e. Kỳ họp thứ Mười bốn (bất thường): Ban đã thẩm tra 02 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2019-2025 huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu và về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng các tuyến đường quy hoạch trục chính xung quanh khu tái định cư (khu 9A).

Nhìn chung, trong năm Ban thực hiện công tác thẩm tra tại liệu các kỳ họp nghiêm túc, chất lượng, các thành viên của Ban đã nghiên cứu và tham gia ý kiến với tinh thần trách nhiệm cao, đề xuất những ý kiến, giải pháp tích cực góp phần phát triển kinh tế, xã hội của huyện.

3. Về hoạt động giám sát:

Trong năm, Ban tổ chức giám sát chuyên đề về việc chuẩn bị khai giảng năm học mới 2019 - 2020 (kế hoạch số 03/KH-KTXH ngày 18/7/2019 và quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 09/8/2019). Qua giám sát, trong Báo cáo kết quả giám sát số 11/BC-KTXH ngày 30/8/2019, Ban đã kiến nghị với UBND huyện 3 nội dung về biên chế và chính sách đối với giáo viên và về cơ sở vật chất cho các trường, về việc quan tâm bố trí nhà ở công vụ, nhà ở tập thể cho giáo viên ra công tác tại Côn Đảo. Kiến nghị Phòng Giáo dục - Đào tạo, tiếp tục đoàn kết, nỗ lực khắc

phục khó khăn, phát huy thành tích đã đạt được, nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục - đào tạo của huyện trong thời gian tới như Nghị quyết chuyên đề của HĐND huyện về phát triển Giáo dục - Đào tạo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030. Kiến nghị các cơ sở giáo dục, bên cạnh việc tổ chức dạy văn hóa, rèn luyện kỹ năng cho học sinh, cần quan tâm hơn nữa việc rèn luyện nhân cách, giáo dục đạo đức lối sống, giáo dục lý tưởng cho học sinh; quan tâm làm tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội một cách khoa học, dân chủ, nhằm tạo sự đồng thuận cao trong toàn xã hội về chăm lo, quan tâm ngành giáo dục, tạo điều kiện cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn được đến trường, làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài. Bên cạnh đó, Ban giám sát công tác đầu tư sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất ngành giáo dục và y tế.

4. Về công tác khảo sát:

Trong năm, Ban tổ chức 08 cuộc khảo sát thực tế tại địa bàn 10 khu dân cư theo Kế hoạch số 01/KH-KTXH ngày 19/4/2019 và làm việc với các cơ quan chức năng có liên quan, đã có những ý kiến kiến nghị tại Báo cáo số 03/BC-KTXH ngày 14/6/2019: Kiến nghị UBND huyện. nội dung **về lĩnh vực vệ sinh môi trường-cảnh quan**, chủ động khắc phục một cách căn cơ nguy cơ ô nhiễm môi trường, việc thu gom và xử lý nước thải của các cơ sở sửa chữa xe, rửa xe phân tán, tăng cường quản lý các lô đất công, đất chưa giao QSDĐ không để tình trạng đất trống, không ai quản lý, người dân lấn chiếm trái phép, đổ rác, xả nước thải,... gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường; **Về lĩnh vực an ninh-trật tự và mỹ quan đô thị**, tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, công viên, tình trạng gia súc thả rong, phối hợp quản lý kinh doanh phòng trọ-nhà trọ; **Về lĩnh vực đất đai - xây dựng**: triển khai các giải pháp trong quản lý đất đai - xây dựng và tài nguyên, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm, nhằm củng cố niềm tin trong nhân dân; **Về lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**: định kỳ hỗ trợ, trang cấp các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của các TTVH-HTCĐ và các nhà văn hóa khu dân cư; có biện pháp phù hợp để hướng dẫn cho người dân và du khách biết về các tuyến đường xuống bãi tắm ở khu trung tâm huyện; rà soát, xây dựng, phê duyệt các Quy ước xây dựng khu dân cư văn hoá, trong đó lưu ý về quyền và trách nhiệm của cộng đồng dân cư, cập nhật các nội dung mới, các tiêu chí mới trong nhiệm vụ xây dựng huyện văn hoá, các vấn đề mới phát sinh,... nhằm tạo nên sức mạnh tổng hợp của địa phương trong việc hoàn thành nhiệm vụ mục tiêu đột phá của huyện năm 2019 và những năm về sau; **Về mối quan hệ giữa cấp huyện với các khu dân cư**: Chỉ đạo, kiểm tra, nhắc nhở các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công tác phối hợp với các khu dân cư chưa chặt chẽ, nhất là việc phối hợp xử lý và phản hồi kết quả xử lý các hành vi vi phạm do khu dân cư báo cáo, phản ánh, lưu ý về kỷ luật phát ngôn của công chức, viên chức khi thừa hành nhiệm vụ, để tạo điều kiện ho hoạt động của các khu dân cư, không làm giảm lòng tin của nhân dân đối với các cơ quan chuyên môn, cơ quan chức năng và không gây nguy cơ mất an toàn cho người cung cấp thông tin.

Ngoài ra, Ban đã chủ trì, phối hợp một số cơ quan, đơn vị khảo sát thực tế sau khi Chợ mới Côn Đảo đi vào hoạt động, giám sát việc thực hiện các kiến nghị và kết luận của Thường trực HĐND huyện về lĩnh vực này.

5. Các hoạt động khác:

- Duy trì mối quan hệ phối hợp với Ban Pháp chế, Văn phòng Huyện ủy - HĐND và UBND huyện, các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện, tham gia đầy đủ các buổi hội ý đầu tuần, Phiên họp của Thường trực HĐND huyện, các cuộc họp, hội nghị, các hoạt động theo kế hoạch của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện và các đơn vị trên địa bàn, duy trì mối quan hệ gắn kết giữa các thành viên trong Ban, các Đại biểu HĐND huyện nhằm trao đổi, nắm bắt thông tin phục vụ cho hoạt động của Ban đạt hiệu quả;

- Tham dự các Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh và Thường trực, các ban HĐND các huyện, thành phố tổ chức tại Phú Mỹ, Long Điền; tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động của Đại biểu HĐND huyện năm 2019 tại tỉnh BR-VT và tỉnh Bình Định; tham gia công tác tiếp dân, Hội nghị TXCT trước và sau Kỳ họp thứ VII và VIII của Đoàn ĐBQH tỉnh; tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ Mười hai và thứ Mười lăm của HĐND huyện Côn Đảo;

- Tiếp tục làm tốt nhiệm vụ tham mưu cho Thường trực theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết thuộc lĩnh vực mà Ban phụ trách.

Nhìn chung, trong năm 2019 Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã hoàn thành nhiệm vụ theo luật định và thực hiện tốt các quy chế tổ chức hoạt động của Ban, của Bộ phận chuyên trách và của HĐND huyện, các Nghị quyết của HĐND, Thường trực HĐND, chương trình hoạt động của Ban năm 2019 và các nhiệm vụ do thường trực HĐND huyện phân công. Hoạt động thẩm tra được chú trọng, đảm bảo việc thẩm tra tài liệu Kỳ họp về thời gian, tiến độ, chất lượng, mang tính phản biện, thuyết phục, là cơ sở để đại biểu thảo luận và quyết định các vấn đề tại Kỳ họp. Hoạt động khảo sát, giám sát có nhiều đổi mới, kết hợp nhiều hình thức giám sát như: trực tiếp, qua văn bản, qua khảo sát thực tế và qua phản ánh của nhân dân, kiểm tra sau khi khảo sát, giám sát; kiến nghị với Thường trực HĐND, UBND và các cơ quan có liên quan về giải pháp khắc phục. Bên cạnh đó, vẫn có đại biểu là thành viên của Ban do bận công tác chuyên môn của đơn vị, nên chưa tham dự đầy đủ các hoạt động của Ban; công tác giám sát kết quả giải quyết các ý kiến của cử tri cũng được Ban thường xuyên thực hiện, tuy nhiên do tiến độ giải quyết của các cơ quan chuyên môn còn chậm, dẫn kết quả giải quyết đạt hiệu quả chưa cao.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2020

Tiếp tục khắc phục khó khăn, phát huy những kết quả đạt được trong năm 2019, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện phấn đấu hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ trong năm 2020 với những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Hoạt động khảo sát, giám sát:

Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên đề 02 nội dung: về công tác chuẩn bị năm học mới, việc mua sắm thiết bị đổi mới phương pháp dạy và học

cho các trường trên địa bàn, tiến độ thực hiện các dự án ngành giáo dục và công tác chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự - an toàn - mỹ quan vỉa hè, lòng, lề đường và các công trình phúc lợi công cộng trên toàn địa bàn huyện.

Ngoài ra, tùy thực tế tình hình và phân công của Thường trực HĐND huyện và theo phản ánh của cử tri, của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban sẽ bổ sung các cuộc giám sát, khảo sát.

2. Hoạt động thẩm tra:

Thẩm tra tài liệu trình các kỳ họp thường lệ và bất thường của HĐND huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách theo phân công của Thường trực HĐND huyện, trong đó tập trung cho việc thẩm tra Nhiệm vụ kinh tế - xã hội của huyện, Quy hoạch - Kế hoạch sử dụng đất và Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025.

3. Công tác hội họp:

Duy trì tổ chức Hội nghị Ban hàng quý để rà soát việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và rút kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ cho công tác quý sau, tổ chức họp, hội ý trước và sau các mỗi đợt giám sát chuyên đề theo kế hoạch.

Tham dự đầy đủ các buổi hội ý đầu tuần, các Phiên họp của Thường trực HĐND, các cuộc họp của UBND huyện, các đơn vị khi được mời hoặc theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

Tham gia các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND huyện, Ban pháp chế và các đơn vị khi được mời, phối hợp với Ban Pháp chế, Văn phòng HĐND và UBND làm tốt công tác chuẩn bị các Phiên họp Thường trực, Kỳ họp HĐND huyện và sự điều phối công tác của Thường trực HĐND huyện.

Tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban do Thường trực, Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tổ chức, các chương trình bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ, các hội nghị, hội thảo do huyện, tỉnh tổ chức./.

Nơi nhận:

- TTr. HU, TTr. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTr. UBMT TQVN huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện
- Lưu;

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Phan Thanh Biên